
[1] 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΔΗΜΟΤΙΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 139/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 26/2024 
Τακτικής Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Ανάθεση υπόθεσης σε εξωτερικό δικηγόρο 

Στο Γεράνι σήμερα την 18η του μηνός Ιουνίου του έτους 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 13.30 συνήλθε σε δια 
ζώσης και με τηλεδιάσκεψη συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. 
Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 9627/14-06-2024 
πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 
3852/2010. 

Σύνθεση Δημοτικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Κασσελάκης Ιωάννης (Αντιπρόεδρος) 
2. Βουρδουμπάς Κωνσταντίνος 
3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
4. Αρχοντάκης Χρήστος 
5. Καλαϊτζάκης Γεώργιος 
6. Λαγουβάρδος Κωνσταντίνος 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
2. Κουτσαυτάκης Αρτέμιος 
3. Μαλακωνάκης Εμμανουήλ 
4. Μαρινάκης Πέτρος 
5. Καλογεράκης Παναγιώτης 
6. Ανθούσης Δημήτριος 

Παρόντες Απόντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Βουρδουμπάς Κωνσταντίνος 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Καλαϊτζάκης Γεώργιος 
5. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
6. Καλογεράκης Παναγιώτης 
7. Ανθούσης Δημήτριος  

1. Κασσελάκης Ιωάννης 
2. Λαγουβάρδος Κωνσταντίνος 

Τα Αναπληρωματικά Μέλη προσκλήθηκαν νόμιμα με την ως άνω πρόσκληση. 

Τα Πρακτικά της συνεδρίασης συντάχθηκαν από την υπάλληλο Βουρδουμπά Ιωάννα. 
Δεδομένου ότι στην έναρξη της συνεδρίασης προσήλθαν τέσσερα (4) τακτικά μέλη, δύο αναπληρωματικά 
και ο Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Εισάγεται το 4ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο προτείνεται να συζητηθεί με τον χαρακτήρα του 
επείγοντος δεδομένου ότι η δικάσιμος της υπόθεσης που αναφέρεται στο αντικείμενο του θέματος έχει 
ορισθεί για την 19η Ιουνίου 2024.  
Έχοντας υπόψη:  
α) Τη με αρ. πρωτ. εισερχ. 9725/18-06-2024 και με αριθμ.πρωτ.254/2024 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων 
ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου του Βρουβάκη Βασιλείου κατά του Δήμου Πλατανιά.   

β) Το με αρ. πρωτ. 9725/17-06-2024 έγγραφο του δικηγόρου του Δήμου Πλατανιά, κ. Καρατζάκη Μιχαήλ 
περί απουσίας του.  

γ) Τις διατάξεις του περίπτ. ιδ της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αυτές τροποποιήθηκαν με 
την παρ.2 του άρθρου 38 του Ν.4795/2021 και ισχύουν, 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-38-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/


[2] 
 

δ) Τις διατάξεις  του άρθρου 281 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α΄) Δημοτικός και 
Κοινοτικός Κώδικας. 

Στην υπηρεσία μας πρωτοκολλήθηκε και έλαβε αριθμό πρωτ. εισερχ. 9725/18-06-2024,   η με  αριθμ.πρωτ 
254/2024 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου του Βρουβάκη 
Βασιλείου κατά του Δήμου Πλατανιά.   Το αίτημα περί χορήγησης προσωρινής διαταγής θα συζητηθεί την 
ερχόμενη Τετάρτη 19-06-2024 ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου.  

Επίσης, σύμφωνα με την ενημέρωση του δικηγόρου του Δήμου μας, κ. Καρατζάκη Μιχαήλ, την ημερομηνία 
συζήτησης της αίτησης  προσωρινής διαταγής, την 19-06-2024, θα απουσιάζει από τα καθήκοντα του, 
γεγονός για το οποίο έχει  ήδη ενημερώσει, οπότε πρέπει να κινηθεί η νόμιμη διαδικασία για την ανάθεση 
χειρισμού της συγκεκριμένης υπόθεσης στο στάδιο αυτό σε εξωτερικό δικηγόρο, που θα συμβληθεί προς 
τούτο με τον Δήμο Πλατανιά. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις  της  περίπτ. ιδ της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με την παρ.2 του άρθρου 38 του Ν.4795/2021 και ισχύουν, με απόφαση της  Οικονομικής 
Επιτροπής:  « …  είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, 
ανά υπόθεση, ζητημάτων τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν 
εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία….». 

Επιπρόσθετα, σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 281 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114), στις περιπτώσεις 
ανάθεσης υπόθεσης σε εξωτερικό δικηγόρο, η αμοιβή του ορίζεται:  « 1. Οι πληρεξούσιοι δικηγόροι, που 
διορίζονται από Δήμο ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κώδικα περί Δικηγόρων που 
ισχύουν κάθε φορά. Η αμοιβή τους μπορεί να  ελαττωθεί, με απόφαση του δικαστηρίου που δικάζει πίνακα 
αμοιβών τους έως το πενήντα τοις  εκατό (50%) των κατώτατων ορίων που ορίζονται στον Κώδικα, ύστερα 
από εκτίμηση της  οικονομικής κατάστασης του Δήμου ή της Κοινότητας που έχει διορίσει το δικηγόρο.  
2. Τα δικαστήρια μπορούν να καθορίζουν το ποσό της δικαστικής δαπάνης που επιδικάζεται σε  βάρος ή 
υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων, σε ποσό που φθάνει έως το πενήντα τοις εκατό (50%) των κατώτατων ορίων 
που ορίζονται από τον Κώδικα περί Δικηγόρων….». 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω αναφερόμενα, καθώς και το γεγονός ότι επείγει η άμεση ανάθεση 
χειρισμού της υπόθεσης σε εξωτερικό δικηγόρο λόγω της αδυναμίας του δικηγόρου του Δήμου να 
παραστεί, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι  ο δικηγόρος του Δήμου μας, κος Καρατζάκης Μιχαήλ,  είναι  ο 
μοναδικός δικηγόρος  που εκπροσωπεί τον Δήμο μας, η Δημοτική Επιτροπή καλείται να εγκρίνει την 
ανάθεση χειρισμού  σε εξωτερικό δικηγόρο της συζήτησης της προσωρινής διαταγής  που αναφέρεται στην 
με  αριθμ.πρωτ. 254/2024 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων του Βρουβάκη Βασιλείου κατά του Δήμου 
Πλατανιά ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου.  

Η Δημοτική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 74Α του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) το οποίο προστέθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’), 
2. Τη με αρ. πρωτ. εισερχ. 9725/18-06-2024 και με αριθμ.πρωτ.254/2024 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων 

ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου του Βρουβάκη Βασιλείου κατά του Δήμου Πλατανιά 
3. Το με αρ. πρωτ. 9725/17-06-2024 έγγραφο του δικηγόρου του Δήμου Πλατανιά, κ. Καρατζάκη Μιχαήλ 

περί απουσίας του 
4. Τις διατάξεις του περίπτ. ιδ της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αυτές τροποποιήθηκαν με 

την παρ.2 του άρθρου 38 του Ν.4795/2021 και ισχύουν 
5. Τις διατάξεις  του άρθρου 281 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α΄) Δημοτικός και 

Κοινοτικός Κώδικας 
6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 9852/18-06-2024 εισηγητικό έγγραφο του Πρ/νου του τμήματος Δ/κών Υπηρεσιών    
7. Τους λόγους που επιτάσσουν την συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης με τον χαρακτήρα 

του επείγοντος, με τη σύμφωνη γνώμη των μελών 
8. Τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών, σύμφωνα με τα Πρακτικά 
 
 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-38-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-38-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/


[3] 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. Την έγκριση της συζήτησης του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, με το χαρακτήρα του επείγοντος 
για τους λόγους που αναφέρονται στην εισήγηση. 
2. Εγκρίνει την ανάθεση χειρισμού της συζήτησης της προσωρινής διαταγής που αναφέρεται στην με  
αριθμ.πρωτ. 254/2024 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων του Βρουβάκη Βασιλείου κατά του Δήμου Πλατανιά 
ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου, εφόσον αυτή πραγματοποιηθεί, σε εξωτερικό δικηγόρο 
και συγκεκριμένα στο δικηγόρο Χανίων κ. Μαυροδημητράκη Αρτέμιο με ΑΜ 593. 
3. Η αμοιβή του ανωτέρω δικηγόρου ανέρχεται στο ποσό των 708 (236χ3) πλέον ΦΠΑ. 
4. Να εγκριθεί και να γίνει η δέσμευση του ποσού της αμοιβής του  ανωτέρω δικηγόρου από τα σχετικά 
κονδύλια της αρμόδιας Υπηρεσίας του Δήμου Πλατανιά.  
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 139/2024 

Η Δημοτική Επιτροπή: 

Ο Πρόεδρος Τα μέλη 
 


